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ديباجه

ایــن کتاب برای آموزش اصول تصحیح متون تألیف و ســاختار آن، بیشــتر با هدف آموزش به 
دانشجویان و نوآموزان تنظیم شده است؛ هرچند بخش هایی از آن می تواند برای آشنایان با مقولة 

تصحیح هم سودمند باشد.
بــرای این مقصود، قواعــد عمومی و ضروری ترین مباحث مرتبط بــا تصحیح متون در 
کتاب مطرح شــده و به ویژه، شناســایی منابع یا مرجع شناســی تصحیح، مورد تأکید بیشتری قرار 

گرفته است.
بخشی از این مراجع ـ مانند فهرستگان نسخه های خطی ـ جزو ابزار اصلی و ویژۀ تصحیح 
به شــمار می آیند که دربارۀ آن ها به تفصیل بیشــتر گفتگو شــده است. بخشــی دیگر از مراجع، 
علاوه بر تصحیح، در بســیاری از علوم انسانی کاربرد دارند و در منابع مرجع شناسی، کمابیش به 
آن ها پرداخته شده است. در این کتاب، با توجه به میزان تأثیر و اهمیتی که این مراجع در فرایند 

تصحیح دارند، به شناسایی تفصیلی یا مختصر آن ها پرداخته شده است.
باید توجه داشــت که بخش عمــده ای از موفقیت در تصحیح متــون، ماحصل تجربیات 
پیشــین یک مصحح اســت و این موضوعی نیســت که بتوان با یک یا چند کتاب به آموزش آن 
پرداخــت. درواقع آنچه بیشــتر در آغاز کار لازم می نماید، معرفــی زوایای گوناگون موضوع و 
به ویژه شناسایی منابع تصحیح است. وقتی مصحح با این موضوعات و منابع آشنا شد، رفته رفته در 

جریان کار با زوایای بیشتر و منابع گسترده تری آشنا خواهد شد.
چون انتظار نمی رود که یک مصحح تازه کار، تجربیات گســترده ای در این زمینه داشــته 
باشــد، کوشش شــد تا مهم ترین منابعی که اســتفاده از آن ها برای آغاز کار ضروری است، در 
بخش های گوناگون معرفی شود. البته منابع گوناگونی هم هست که شناساندن آن ها در کتابی با 
این حجم امکان پذیر نیســت. برای نمونه، خواندن نقدهای خوبی که بر تصحیحات نوشــته شده، 
یکی از بهترین منابع برای آموزش چگونگی رویارویی با مشــکلات متون اســت، اما این موارد 
را بایــد هر مصحــح تازه کاری با توجه به متنی کــه در نظر دارد جســتجو و مطالعه کند. مطالعة 
 تصحیحات دانشــمندان طراز اول تصحیــح ـ مانند علامه محمد قزوینــی، علامه جلال همایی و 



2      تصحیح متون، اصول و منابع

دکتر محمد معین ـ نیز می تواند راهنمای خوبی در چگونگی تصحیح متون باشد.
چون در مقولاتی مانند تصحیح، جنبة عملی بر دیگر جنبه ها می چربد، کوشــش شــد تا 
به جنبه های نظری، فقط در حد نیاز پرداخته و برای بیشــتر مباحث نظری نیز نمونه ها و مثال هایی 

ارائه شود.
برخی مهارت ها مانند خواندن خطوط گوناگون از مواردی است که با ممارست به دست 
می آید. با این حال، داشتن نمونه های خوانده شده و مقایسة آن ها با اصلِ نسخه ها می تواند یاریگر 
خوبی برای نوآموزان باشــد. به همین دلیل کوشش شد تا همة انجامه ها یا نمونه های خطوطی که 
در کتاب یاد شــده اســت با بازخوانی نوشته های ضروری آن ها همراه باشــد. در این موارد بهتر 
اســت که خوانندۀ کتاب نخست کوشــش کند تا این موارد را از روی نسخه بازنویسی و پس از 
آن، خوانش خود را با شکل بازخوانی شدۀ کتاب مقایسه کند. باید توجه داشت که ممارست در 
خوانــش انواع خطوط، مصححان را از بســیاری لغزش ها برکنار می دارد؛ به ویژه خوانش خطوط 

خانوادۀ ثلث و تعلیق که صورت های شکسته نویسی در آن ها کاربرد بیشتری دارد.
نکتة دیگری که باید به آن توجه داشــت این است که فن تصحیح، یک فرایندِ پژوهشیِ 
پویاســت کــه همواره بایــد در آن به راهکارهای بهتر اندیشــید و به همین دلیــل نباید آن را در 
کالبد مجموعه ای از قواعد و قوانین تغییرناپذیر محدود کرد. بنابراین، پژوهشــگری که تصحیح 
را به عنوان یکی از شاخه های پژوهشی خود در نظر می گیرد، باید همواره خود را برای اندیشیدن 
دربــارۀ زوایــای کار و نوآوری در موارد ضروری آماده کند. بــا چنین دیدگاهی، پس از مدتی 
درخواهد یافت که تصحیح و آشنایی با متون، منبعی غنی و ارزشمند برای پژوهش های گوناگون 
و پــرورش علمی مداوم مصحح اســت. بنابراین، هدف ما از تدوین ایــن کتاب، بیش از هر چیز 
ارائة مقدماتی برای ورود به این شــاخة پژوهشــی و مهم تر از آن، ایجاد این دیدگاه است که هر 
پژوهشــگر و مصححی باید همواره پویایی در پژوهش و اندیشــیدن را سرلوحة خود قرار دهد تا 

بتواند شخصیت علمی و پژوهشی آیندۀ خود را به عنوان یک محقق تثبیت کند.
در پایان این دیباجه جا دارد سپاســی داشته باشم از مدیران سازمان مطالعه و تدوین کتب 
دانشگاهی در علوم اسلامی و انسانی )سمت( که نگارش این کتاب را به اینجانب سپردند؛ به ویژه 
دکتر عبدالرســول فروتن و دکتر مصطفی موســوی که در این زمینه به اینجانب لطف داشــتند. 

امیدوارم این کتاب راهنمای کارآمدی برای آشنایی با مقولة تصحیح باشد.

علی صفری آق قلعه
بهار 1400 خ


